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 1امیدعلی مسعودی

 

 چکیده
د ارتباطی، امکانـات یسـترده ای را در اختیـار جوامـ  بشـری      تحولات پرشتا  فن  وری های جدی

برای تبادل اطلاعات ییاشته است. در ننین شرایطی درجوام  سنتی و در حـال یـیار ماننـد ایـرا ،     

نسل جوا  که بیشترین جمعیت را در کشور داراست با استفاده از رسانه های جدید در اوقات فراغت 

مخاطب فعال تبدیل کرده است. با رسانه های جدید هـر ییرنـده    خود را از حالت مخاطب منفعل به

د. ننـین وضـعیتی عـلاوه بـر     پیام می تواند فرستنده ای تأثیرییار در فرایند ارتباطات اجتمـاعی باش ـ 

، تهدیدهایی را برای کاربرا  جوا  در پی خواهد داشت. از جمله فرصت های رسانه های فرصت ها

. اما در میا  انتقال پیام به صورت تعاملی است عات و افزایش سرعتجدید، افزایش دسترسی به اطلا

این پیام ها، بسیاری از اطلاعات زیا   ور برای مخاطبا  جوا  وجود دارد کـه مـی بایسـت راه حـل     

 هایی برای برخورد با    ها یافت.

-ای ماهوارهطریق شبکه ه ، ورود کودکا  و جوانا  به شبکه جهانی اطلاعات نه ازعلاوه بر این

ای و یا اینترنت،  نا  را از دورا  واقعی اشا  دور کرده و وارد دورا  بزریسالی می کنـد تـا شـاهد    

 زوال دورا  کودکی    ها باشیم.

نسل جوا  ایرا  با استفاده از رسانه های جدیدی مانند : مـاهواره ، تلفـن سـیار و اینترنـت و بهـره      

لاش ، و  کم ، توییتر، فـیس بـوک   لوتوث ، و  سایت ، وبمندی از پدیده هایی نو  : پیام، ، ب

شده است. این مقاله کوشش می کند تا راه حل هایی برای کنتـرل  « جامعه اطلاعاتی»... عملاً وارد و

 و ن ارت بر فعالیت های جوانا  هنگام فراغت در جامعه اطلاعاتی ارائه دهد.

جدید ارتبـاطی و اطلاعـاتی شـکل یرفتـه      با کم، فن  وری های« جامعه اطلاعاتی»از  نجا که 

است همین فن  وری ها با ایجاد جامعه تحت ن ارت ، امکا  کنترل و ن ارت بر جریا  اطلاعات را 

                                                                                                                                           
 دانشگاه سورهعضو هیأت علمی . ١
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یعنی ن ارت توسط کاربر یـا خـانواده   « خود ن ارتی »به دو شیوه « ن ارت الکترونی»فراهم کرده اند. 

دو راه حل برای ایمن سازی فضـای رسـانه ای جوانـا     یا ن ارت نهادها بر جوانا  ، « دیر ن ارتی»و 

 است که البته می بایست با  موزش  نا  توأم شود تا از تهدیدهای پیش رو محاف ت شوند.

 

جامعــه اطلاعــاتی، ن ــارت الکترونــی،                ، رســانه هــای جدیــد، رســانه تعــاملی: کلیرردی واژه هررای

 خود ن ارتی، دیر ن ارتی.
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 مقدمه
 بدو  ارتبا  را نمی توا  انسانی اجتماعی دانسـت. اصـولاً اجتمـاعی شـد  انسـا  و       انسا 

شکل ییری فرهن  وهویت اش با برقراری ارتباطات میسر شـد. ایـن ارتباطـات در نخسـتین     

روزهای پیدایش از نهادهایی نو   تش و دود  غاز شد و با ناپارخانه ها و کبوترهـای نامـه   

امـا ایـن سـیر تطـور و تکامـل ارتباطـات بشـری بـا پیـدایش کاغـی،            بر تکوینی ابتدایی یافت.

ناپخانه ، رادیو، دوربین عکاسی، سینما ، تلویزیو  ، شبکه های ماهواره ای ، اینترنت و تلفـن  

سیار وضعیت را به یونه ای شکل داده است که تسهیلات بیشتری برای زندیی بشر و اوقـات  

( سخن مـی  New Mediaامروزه از رسانه های جدید )فراغت بیشتر    ها فراهم کرده است. 

یـوییم و از تــأثیرات ایــن رســانه هــای جدیــد بــر جوامــ  بشــری، بخصــو  نســل جــوا  در  

 کشورهای در حال توسعه پرده بر می داریم.

ایرنه مزایای جامعه اطلاعاتی که به یمـن رسـانه هـای جدیـد شـکل یرفتـه اسـت بسـیار         

اطلاعاتی در جوام  نسل جوا  را از خطـرات رسـانه هـای     است. اما  سیب ها و  فات جامعه

جدید برحیر نداشته است. دلیـل اصـلی    هـم هجـوم عنـا  یسـیخته اطلاعـات بـه اوقـات          

 فراغت وحتی اوقات اشتغال جوانا  است.

 مارک وبستر یکی از ن ریه پردازا  جامعه اطلاعاتی معتقد است :

شرفت های خیره کننده در پردازش، نگهـداری  که مفهوم کلیدی    پی« جامعه اطلاعاتی» 

و انتقال اطلاعات است. در واق  به کاربرد تکنولوژی های اطلاعاتی در تمامی زوایای حیـات  

 (.20-21:  1380اجتماعی انجامیده است. )وبستر ، 

ازسوی دیگر،به موازات شکل ییری جامعه اطلاعاتی ، شیوه های ن ارت بر اطلاعات نیـز  

 ( .Beniger , 1986 : 21-22یدار شده است. )در جامعه پد

شیوه های ن ارت در جامعه اطلاعـاتی ، همانگونـه کـه تـأثیرات خـود را بـر شـهروندا  و        

 جامعه ییاشته اند. بر نسل جوا  جامعه نیز تأثیرات منفی و مثبت خود را خواهد ییاشت.

با ورود رسانه هـای  « ارتیجامعه ن »و همزما  با    « جامعه اطلاعاتی»از  نجا که پیدایش 

 جدید به جوام  صورت پییرفته است، لیا ابتدا به بررسی اینگونه رسانه ها می پردازیم.
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 رسانه های جدید -1
 1844مـاه مــه   24بـا اختــراع تلگـراف و راه انــدازی نخسـتین خــط تلگرافـی جهــا  )     

ی به وسـیله معـروف   میلادی( ، بشر با ارتباطات الکترونی از طریق تبادل پیام های تلگراف

 1237)تیرمـاه   1855مورس، با رسانه های جدید  شنا می شود و یازده سال بعد در سال 

هجری شمسی( میلادی در ایرا ، خط تلگرافی بین تهـرا  و نمـن سـلطانیه در نزدیکـی     

کیلومتر  غاز به کـار مـی کنـد.     300شهر زنجا  که اردویاه ناصرالدین شاه بود به طول 

 (.29:  1376)معتمدی ، 

همچنین با اختراع تلگراف و تلفن و به دنبال    تأسیس نخستین فرسـتنده رادیـویی جهـا     

ارتباطـات پدیـدار شـد کـه بطـور       میلادی در لند  ، تحول شـگرفی در جهـا    1920در سال 

 مسلم ، کشور ایرا  نمی توانست از این تحولات نشم پوشی کند.

ولـین فرسـتنده رادیـویی ایـرا  راه انـدازی شـد.       مـیلادی ا  1940بیست سال بعد، در سـال  

 ( .152:  1383)بابایی، 

ورود رسانه هـایی نـو  سـینما، ویـدئو و حتـی شـبکه هـای مـاهواره ایـی هرننـد باعـث            

یسترش ارتباطات الکترونی میا  شهروندا  و جوام  بشـری شـد. امـا زمـانی کـه بـا ترکیـب        

از طریق تلفن های سـیار و اینترنـت فـراهم شـد.      ماهواره و کامپیوتر امکا  مبادله همزما  پیام

  نگاه وارد دنیای جدیدی شدیم که باید    را عصر رسانه های جدید بنامیم.

تـأثیر  »در مقالـه تکنولـوژی ارتبـاطی و رسـانه هـای جدیـد در جامعـه        « ایورت. م. راجرز»

تـأثیر   6اسـت  را بررسـی کـرده و معتقـد    « تکنولوژیهای جدید ارتبـاطی در ارتباطـات انسـانی   

 عمده قابل مشاهده است : 

 تعاملی بودن )دوسویه( -1-1

تعاملی بود  ویژیی اصـلی سیسـتم هـای جدیـد ارتبـاطی اسـت. در حقیقـت رسـانه هـای          

جدید، ترکیبات و حالت نهره به نهره و جمعی را با هم تلفیق مـی کننـد. تعامـل ، در واقـ      

 . صفت جدایی ناپییر فرایندهای ارتباطی جدید است
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 جمع زدایی -1-2

رسانه های جدید، همچنین خاصیت جم  زدایی نسبت به پیام خاصـی کـه مـی توانـد بـین      

افراد مبادله شود را دارند و به این معنا است کـه    هـا در ایـن جهـت ، دسـت کـم مخـالف        

رسانه های جمعی هستند، جم  زدایی به این معنی است که انتقال کنترل سیستم هـای ارتبـا    

 معمولاً از تولید کننده پیام به مصرف کننده    می باشد.  جمعی،

 ناهمزمانی  -1-3

فن  وری های جدید ارتبـاطی ، همچنـین ناهمزمـانی هسـتند ؛ یعنـی توانـایی فرسـتاد  یـا         

دریافت پیام در زمانی مناسب برای فرد را دارا هستند. برای نمونه ، ی، پیام الکترونیکـی کـه   

تله کنفرانس بـه خانـه یـا اداره شـما فرسـتاده مـی شـود، را         ˚تری از طریق ی، شبکه کامپیو

ممکن است هر وقت که شما بخواهید    را دریافت کنید. در سیستم جدید، افـرادی کـه در   

ارتبا  شریکند، نیاز ندارند که در ی، زما  در ارتبا  قرار بگیرند. رسانه هـای جدیـد غالبـاً    

تغیـری مـؤثر بـر فراینـد ارتبـا  دارنـد. ناهمزمـانی در واقـ          غلبه بر زما  را به عنوا  م توانایی

بخشی از انتقال کنترل از منب  ییرنده در سیسـتم ارتبـاطی اسـت کـه در    شـرایط ، کنتـرل       

زما  با رسانه های ی، جهته، محتوای پیام تکنولوژی های جدیـد بیشـتر اطلاعـاتی اسـت تـا      

 (. 5:  1374سریرمی. )راجرز ، 

 اطلاعاتیاضافه بار  -1-4

وقتی که میزا  داده ها و اطلاعات به حدی باشد که شخص یا سیسـتم قـادر بـه اسـتفاده از     

تمامی    ها نباشد، اطلاعات اضافی به سـوی نـابودی پـیش مـی رود و از جریـا  اطلاعـات       

 خارج میشود.

 خلوت (  –پوشیدگی )حریم  -1-5

ریم خصوصی وخلوت خـود را بـه   وسایل ارتباطی جدید باعث شده اند تا افراد جامعه ، ح

مقدار زیادی از دست بدهند. مسأله پوشیدیی ، یـ، مشـکل اجتمـاعی در دریافـت خبـر یـا       

اطلاعات از رسانه های جمعی سنتی نیست، یعنـی در وسـایل ارتبـا  سـنتی، ماهیـت شـخص       
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برای عموم مطرح نیست و عضو شنونده ، هـیچ نیـز را دربـاره خـودش در اسـتفاده از رسـانه       

ار نمی کند، اما این مسئله در فن  وری های جدید ارتباطی ؛ اجتنـا  ناپـییر جلـوه مـی      شک

کند. به عنوا  مثال ، مشکل حق مؤلف مطرح است که به وسیله فن  وری های جدیـد دامـن   

زده می شود. با یسترش ماشین های نا  یا فتوکپی و زیراکس، وصول حق مؤلف دشوار و 

 یا ناممکن شده است.

با انتشـار تصـاویر وفـیلم هـای خصوصـی افـراد از طریـق دیسـ، فشـرده،موبایل           همچنین

وبلوتوث یا انتشار در شبکه های ویدئویی مثل توئیترو... حریم حصوصی جوانا   سیب پـییر  

 شده است.

در سطح جهانی باحضور رسانه های جدید،حریم و مرزهـای ملـی و خصوصـی کشـورها،     

شده اند. این امواج به  سانی مرزهای  الکترونی مخدوشهم به واسطه نفوذ و یسترش امواج 

 جغرافیایی را در می نوردند و ناخواسته وارد منازل و حریم خصوصی افراد می شوند. 

 عدم تمرکز یا تمرکز زدایی -1-6

رسانه های جدید وضعیتی را به وجود  ورده اند که در    ن ام اجتماعی می توانـد بطـور   

در قـدرت و کنتـرل سـهیم کنـد و تصـمیمات در سـطح ملـی و بـه         وسیعی، اعضـای خـود را   

 (.41-43:  1373صورت غیرمتمرکز اتخاذ شود. )حسین پاکدهی ، 

با نگاهی کوتاه به شش ویژیی به ثمره شد  بجای رسانه هـای جدیـد مـی تـوانیم تعـاملی      

ر کـاربرا   بود     را در تبدل مخاطبا  جوا  به فرستندیا  فعال ارزیابی کنیم. اکنـو  دیگ ـ 

رسانه های جدیدی مثل اینترنت تنها مخاطبانی منفعل نیستند، بلکه    ها مـی تواننـد در برابـر    

 دریافت هر پیامی، خود نیز به تولید پیام بپردازند.

جم  زدایی به مخاطبا  خصلتی می دهد کـه بتواننـد پیـام هـایی را دریافـت کننـد کـه دیگـرا  از         

˚ eند. مانند تبادل پیام از طریق پست الکترونی )دریافت    ممکن است محروم باش  mail.) 

ناهمزمانی، یعنی دریافت پیام در هر زما  و درهر لح ه که علاوه بر    این دریافـت پیـام   

می تواند در هر مکانی هم صورت ییرد. از این ن ر کنترل به شیوه سنتی بر پیام های ارتباطی 

 کاملاً دشوار و ناممکن است.
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ر اطلاعاتی ، مخاطبا  پیام ها را بـا دشـواری یـزینش و انتخـا  اطلاعـات روبـرو       اضافه با

 کرده است.  

 پوشیدیی در رسانه های جدید علاوه بر نقض حـق مؤلـف ، مـی توانـد جامعـه را از ن ـر       

 سیب های اخلاقی ،  سیب پییر کنـد. تبـادل فـیلم هـای مسـتهجن از افـراد ، بلوتـوث هـای         

های جدید را در شکستن حریم های شخصی ، مقصر اصلی جلوه داده غیراخلاقی و ... رسانه 

 است.  

عدم تمرکز ، پراکندیی قدرت رسانه ای را در همه سطوح و لایه های جامعه امکا  پـییر  

 کرده است.  

سهم جوانا  به دلیل فعالیت افزو  تر در شبکه های ارتباطی و اطلاعاتی ، توانمندی    ها 

و سیاسی بهبود می بخشد. اما در عین حال تهدیـداتی را نیـز متوجـه    را در مشارکت اجتماعی 

    ها میسازد.

بـه  « جوانـا  و رسـانه هـای جدیـد    »محققا  و ن ریه پردازا  نیز با توجه به اهمیت موضوع 

تحقیق و بررسی در این باره پرداخته اند که از این میا  یکـی از اسـتادا  بریتانیـایی بـا انتشـار      

 وضوع پرداخته است.  کتابی به این م

رسـانه هـای   » ( استاد دانشگاه متروپـولتین لنـد  در کتـا      Bill Osgerbyبیل اوسجربی )

میلادی منتشر شـده اسـت. بـه بررسـی تـأثیرات       2004( که در سال Youth Media« )جوانا 

کـاملاً سـیم کشـی    »فرهنگی رسانه ها بر جوانا  پرداخته است و در فصل نهم کتا  با عنـوا   

از جوانا  بـا عنـوا  نسـل شـبکه ای یـاد مـی کنـد و مـی         « . ه : جوانا  و رسانه های جدیدشد

افزاید: رسانه های جدید بازار جوانا  را نشانه یرفتـه اسـت کـه در    تهـاجم فضـای سـایبر       

 (Dsgerby : 2004 : 201کاملاً مشهود است. )

 ( می نویسد : Michael pastore , 2002اوسجربی به نقل از )

اینترنت به عنوا  ی، وسیله ارتباطی برای جوانا  که از طریق تلفـن در میـا  بسـیاری از     »

( AOLیروههای جوا  رواج یافته است ، براساس ی، مطالعه که توسـط شـرکت  . او. ال )  

نفـر از والـدین و جوانـا   مریکـایی از طریـق       6700در  مریکا انجـام شـده اسـت. بیشـتر از     
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این شرکت، دری، ن ـر سـنجی شـرکت کـرده انـد. براسـاس ایـن        سرویس تجاری دیجیتال 

سال در اینترنت از ای میل برای برقراری ارتبا  بـا   17تا  12درصد جوانا  بین  81ن رسنجی 

 دوستانشا  استفاده می کنند.  

درصد از  نا  بجای ارسال ای میل از کامپیوترهـای خودشـا  و    70این در حالی است که 

تا  18رد و بدل می کنند. در میا  جوانا   ( پیام هایشا  راWirelessسیم )از طریق وسایل بی 

درصد از پیام هایشـا  را هـم بـا     83درصد جهش پیدا می کند.    ها  91سال این  مار به  19

 ( .Osgerby , 2004 : 191ای میل ارسال می کنند. )

سـیم ، و برقـراری ارتبـا     میلادی قرار داریم و علاوه بر امکانات بی  2008اکنو  در سال 

از طریق اینترنت ، در فضای اینترنت جوانا  می توانند علاوه بر ارسال پیام های نوشـتاری ، از  

 پیام های صوتی و تصویری در حجم بالا نیز استفاده کنند.

( جوانا  را در معرض انواع Multi Mediaتبادل حجم بالای اطلاعات نند رسانه ای )

است. که دیریونی ارزش ها و فرهن  دینی و ملی تنها یکـی از ایـن    تهدیدها قرار داده

 خطرات و تهدیدهاست.  

 

 نسل جوان ایران -2
موضوع ارتباطات در کنار موضوع هایی نو  اشتغال ، ازدواج و خانواده ، بیکـاری و اوقـات   

، فراغت، افسردیی و اعتیاد ، جرم و بزهکاری و در نهایت جنایت و شورش هـای اجتمـاعی   

از جمله مباحثی هستند که ذیل عنوا  مسئله جوانا  نزد صاحبن را  و منتقدا  همواره مطـرح  

شده و همگی بر این باورند که غفلت از هـر کـدام مـی توانـد مشـکلاتی اساسـی بـر سـر راه         

تحولات اجتماعی ایجاد کند. به ویژه در بعضی از کشورهای در حال توسعه و از جمله ایـرا   

اجتماعی که بر مده از همـا    ˚ی اجتماعی در کنار بحرا  مشارکت سیاسی معضل  سیب ها

 (.13-14:  1383مشکلات است، سرفصلی در مطالعات جوانا  یشوده است. )محمدی ، 

در تعریف جوا  و نسل جـوا  نیـز برخـی اخـتلاف ن رهـا وجـود دارد کـه در ایـن میـا           

 ند بیشتر معرف جوا  باشد : تعریف دکتر غلامعلی افروز روانشناس ایرانی می توا
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جوا  کسی است که از کودکی بریده و هنوز به دنیای واقعی بزریسالا  نپیوسـته اسـت.   »

ویژیی های خا  جـوا  ،عبارتنـد از : خودشـیفتگی ، یسـترش افـق هـای فکـری و  ینـده         

 (.3:  1388)افروز ، « . نگری و مطلو  اندیشی

اساس تربیت جوا  این است کـه تربیـت مـرتبط بـا     به همین دلیل، » دکتر افروز می افزاید 

کودکا  در حال، و پیرا  در ییشته  جوا  باید متضمن مطلو  اندیشی و  ینده نگری باشد.

 (4هما  : « ) سیر میکنند ؛ اما جوانا  غر  در رؤیاها و مطلو  اندیشی های  ینده هستند.

مـی شـود کـه بـدانیم ترکیـب       اهمیت توجه به مسائل ارتباطی جوانا   نگاه بیشـتر روشـن  

جمعیتی کشورما  را جمعیتی جوا  تشکیل می دهدو ضرورت برنامـه ریـزی ارتبـاطی بـرای     

  نا  انکار ناپییراست.

بـه   2007براساس یزارش سازما  ملی جوانا  پیش بینی می شود جمعیت ایرا  در سـال  » 

 8/34بـه   1977د سـال  درص 4/28میلیو  نفر برسد و نسبت جمعیت جوا  کشور از  70بالای 

درصدی جمعیت، از جوا   5/39ارتقاء یابد. ایرا  بعد از ارد  با نسبت  2007درصد در سال 

میلیـو    17ترین کشورهای جها  به لحاظ جمعیتی است. اکنو  نیز جوانا  با جمعیت حدود 

 (.14:  1383)محمدی ، « درصد از جمعیت کشور را تشکیل می دهند. 23، حدود 

ایرا  با داشتن ننین جمعیـت جـوانی در دهـه اخیـر بـا ورود رسـانه هـای جدیـد          کشور ما

 وضعیت خاصی پیدا کرده است.  

هجوم تکنولوژیهای برتر عصر پست مدر  به حریم زندیی روزمـره ، نسـل جدیـد را بـه     »

امکانات و قدرت تفاسیر متعدد و متنوعی مجهز کرده که ارائه الگوهای هنجاری تجـویزی و  

رقرائت واحد متو  و شرایط مختلف را بـر نمـی تابـد. تکنولوژیهـای ارتبـاطی دنیـای       اصرار ب

کرده که نندا  فرما  نمی برنـد و  « خود بنیاد»جدید جوانا  و حتی نوجوانا  ما را به تعبیری 

)محمـدی ،  «. باید تلاش کرد تا از دامنة مناسبات دستوری در رابطه با نسل جوا  کاسته شـود 

1383  :18.) 

از رسانه های جدید در ایرا  بسیار قابل ملاح ه است. برخـی  « خود بنیاد»تقبال این نسل اس

 تحقیقات انجام شده براین امر تأکید دارند. 
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در تحقیقی که محمدزند کریمخانی دانشجوی کارشناس ارشد مـدیریت رسـانه دانشـکده    

و ارتبـا     بـا    بررسـی انگیـزه هـای وبـلاش نویسـی     » پیرامـو    1385صدا و سیما در سـال  

،به انجام رسانده اسـت؛  «های فارسی زبا  ایرانی ویژیی های جمعیت شناختی وبلاش نویس

 ترکیب سنی وبلاش نویسا  را براساس  مار، ترکیبی جوا  توصیف کرده است :

درصـد(   9/28نفـر )  116نفر که از لحاظ تقسیم بندی سنی  402تعداد کل پاسخگویا  ، » 

درصـد(   2/14نفر )  57سال ،  24تا  19درصد( بین  8/32نفر )  130سال ،  19تا  15بین سنین 

سال با  28تا  24سال به بالا هستند. سنین  28درصد( هم از  6/24نفر )  99سال و  28تا  24بین 

درصد بیشـترین درصـد پاسـخگویا  را در بـر      32سال با  24تا  19درصد کمترین و سنین  14

 (.65:  1385، )زند کریمخانی « میگیرد.

 در این تحقیق پس از  زمو  های  ماری مشخص شد:

همچنین میا  سن و انگیزه بیا  خویشتن ، انگیزه اجتماعی و سیاسی و انگیزه حرفـه ای و  » 

Xشغلی ، پس از  زمو  
 (.105-113)هما  : «. درصد رابطه معنی دار است 99در سطح  2

کـه  « ایرانـی در رسـانه جهـانی اینترنـت      تحلیـل وبـلاش هـای   » در تحقیقی دیگر پیرامو  

توسط مصطفی موسیوند دانشجوی کارشناسی ارشد مدیریت فرهنگی مرکـز  مـوزش عـالی    

انجام شده است بر جـوا  بـود     1387شهید محلاتی سپاه پاسدارا  انقلا  اسلامی ، در سال 

 وبلاش نویسا  ایرانی صحه ییاشته است :

درصـد ، بیشـترین و    1/51 مـوز یـا دانشـجو هسـتند بـا       که دانش 24تا  18جوانا  با سن » 

« درصـد در بـین نویسـندیا  وبـلاش هـا دیـده مـی شـوند.         7/31سال سن بـا   35تا  25سپس 

 (.99:  1387)موسیوند، 

در مجموع رجوع و علاقه طیف یسترده جوانا  به سمت وبـلاش   "این محقق می افزاید :

تواند به مطالعه و شناخت هرنه بیشـتر رفتـار و    نویسی و نوع موضوعات مورد علاقه  نا  می

 (.99)هما  :  "نیازهای جوانا  در عرصه های فرهنگی اجتماعی و سیاسی بیانجامد.

منتشـر کـرده    1387براساس  مارهای موجود و یزارشی که خبریزاری مهر در اسـفندماه  

ه است بـه ازای  میلادی منتشر شد 2000است: در بخش رسانه های ارتبا  جمعی که در سال 
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رایانـه   110خـط تلفـن و    219دسـتگاه تلویزیـو  ،    158رادیـو ،   252هر هزار شهروند ایرانی 

 شخصی وجود داشته است.

مـیلادی واردایـرا  شـدند و از     1990رایانه های شخصی و خانگی نخستین بار از نیمه دهه 

 افزوده شده است.   زما  ورود اینترنت به کشورما  بر تعداد رایانه های شخصی به سرعت

از زما  عرضه اینترنت در ایرا  شبکه پهنای جهانی و  به سرعت توانست جایگاه خـود  » 

را در میا  جوانا  باز کند. به طوری که در حال حاضر ، ایرا  نهارمین کشـور پیشـگام دنیـا    

 در عرصه وبلاش نویسی به شمار می رود. هرنند سـرعت پـایین اینترنـت در ایـرا  بـه دلیـل      

«. مشکلات زیرساختی همواره مشکلاتی را بـرای کـاربرا  ایرانـی شـبکه فـراهم کـرده اسـت       

 (.1:  2007)ایکتنا ، 

جیابیت رسانه های جدیـد در میـا  نسـل جـوا  و علاقمنـدی    هـا در بکـارییری ایـن         

وسایل ارتباطی شرکت های بزرش تولید کننده را بـه عرضـه مـدل هـای مخصـو  جوانـا        

: شرکت بنکو، یکی از سه شـرکت بـزرش سـازنده دسـتگاه هـای پخـش        ترغیب کرده است

صورت الکترونی )پی. ام. تری(، عرضه محصـولات جدیـدش را بـا نیازهـای جوانـا  منطبـق       

 کرده است :

 MP3sدو مدل جدید از محصولات تلفن همـراه خـود را بـه نـام      BenQشرکت بزرش » 

یت اخبار فـن  وری اطلاعـات ایـرا  ،    برای جوانا  عرضه می کند. به یزارش بخش خبر سا

به نقل از خبریزاری موج ، این دستگاه ها به هدف فروش به مشتریا  جوا  طرح ریزی شده 

 128مگابایـت و   256، بـا  رفیـت    MP3است که دو مدل جدید از انواع تلفن های همـراه ،  

و به ترتیب بـا  مگابایت حاف ه ، است که قابلیت پخش موسیقی به مدت هشت ساعت را دارد 

 دلار جدید تایوا  به فروش می رسند.   5990و  2990قیمت 

اسـت کـه بـرای     MP3این محصولات اولین محصولات طراحی شده براساس تکنولـوژی  

« بر ورده کرد  نیاز جوانا  در تنوع و نو وری محصولات تلفـن همـراه بـه بـازار مـی  ینـد.      

 (.1:  1383)ایرتین ، 
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نسـل جـوا  ، یـرایش    هـا را بـه اسـتفاده از وبـلاش نویسـی و          تنوع رسانه ای در میـا  

( و یـا  Youtubeاستفاده از امکانات و  کم و و  سایت های پرطرفـداری نـو  یوتیـو  )   

( سو  داده است.    ها همچنین ضمن استفاده از شبکه هـای دیگـر   Myspaceمای اسیپس )

 ( نیز علاقمندند. Facebookاینترنتی به شبکه های اجتماعی مانند فیس بوک )

استفاده کودکا  و نوجوانا  از وسـایل ارتبـاطی جدیـد و افـزایش سـطح اطلاعـات  نـا         

موجب کاهش زما  رسید  به سن بلوغ و جوانی و احتمالاً سبب می شود تا جوانـا  سـریعتر   

نیـل  »نقش بزریسالی را بازی کنند یا حتی طلب کنند یا برعهده ییرند و وارد جامعـه شـوند.   

نقـش رسـانه هـای    » ( استاد دانشگاه نیویورک در کتا  معـروفش :  Neil postman« )ستمنپ

بـه ایـن معضـل مهـم اجتمـاعی پرداختـه اسـت کـه دورا          « تصویری در زوال دورا  کودکی

کودکی یا طفولیت ، مرحله ای است از عمر ی، انسا  که اقتضائات و ایجابات ویژه خود را 

 رفیت درییری و توا  حضور در ماجراهـای بزریسـالا    دارد. روح و جسم لطیف کودک 

شبیخو  یسترده ن ـام صـنعتی نـوین ) رسـانه هـای جدیـد( بـه        » را ندارد. پستمن می یوید : 

فرهن  بشری و کار ترین ابزار    یعنی رسانه های تصویری ، به ویژه تلویزیو ، نزدی، بـه  

یـا  برداشـته اسـت امـروزه در حـالی      دو دهه است که این خط فاصل و این مرز حائل را از م

و از سـه   ˚خصوصـاً در غـر    ˚کودک از هیجده ماهگی به تماشای تلویزیـو  مـی پـردازد    

سالگی بیننده معتاد این رسانه تصویری است ، که در برنامـه هـای ایـن جعبـه جـادو ، تفـاوتی       

نگـی و  میا  کودک و بزریسال وجود ندارد. کشـتار و خشـونت،  دم ربـایی و سـرقت ، بره    

سکس، ناهنجاری های اخلاقی و فرهنگی و اجتماعی ریخته در انـواع قالـب هـای نمایشـی و     

بـه طـور    ˚پیام های بازریانی پیوسته در معـرض دیـد کـودک و بزریسـال      تصویری و حتی

انسـا   « دورا  کودکی»قرار دارد. ثمرۀ قهری این وض  ، ایجاد اختلال و تزلزل در  ˚یکسا  

« افول طفولیـت  » یا « دورا  کودکی»زوال  حو و زوال کامل    خواهد بود.مها ، تا سرانجام 

)پستمن ، «.  سیب اجتماعی بزریی است که یریبانگیر بشر در جها  متمد  امروز شده است

1387  :9-8.) 

 البته نیل پستمن در این کتا  به سئوال اساسی خود هریز پاسخ نمی دهد :
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مواجه هستیم ، نه می توانیم انجام دهیم ؟ پسـتمن  « ودکی زوال ک»حال که با این پدیدۀ » 

جوابی برای این سؤال ندارم. ایـن اعتـراف را بـا  میـزه ای از احسـاس      » در پاسخ می یوید : 

 (. 18:  1387)پستمن ، « سبکی و نیز درد بیچاریی ا هار می کنم.

یافته ایـم کـه   « رانگیختهدی»و « خود انگیخته»ما در این مقاله پاسخ را در ن ارت الکترونی 

 در بخش های بعدی به    خواهیم پرداخت.

 

 نظارت الکترونی و جوانان -3
به موازات شکل ییری جامعة اطلاعاتی شیوه های ن ارت بر اطلاعات نیـز در جامعـه پدیـدار    

 ( Beniger , 1986 : 21-27شده اند. )

یرات خـود را بـر شـهروندا  و    شیوه های ن ارت در جامعه اطلاعاتی ، هما  یونه که تأث» 

جامعه ییاشته اند تـأثیراتی بـر شـیوه انگیـزش و ارزیـابی صـاحب ن ـرا  و ن ریـه پـردازا  ،          

نویسندیا ، ادیبا  و جامعه شناسا  نیز داشته اند. این تأثیرات باعث شده اند تا    ها در  ثار 

 ـارت در جامعـة   و نوشته های خود به طرح دیدیاه ها و ن ـرات خـویش دربـاره وضـعیت ن    

 (.43:  1382)مسعودی ،  "اطلاعاتی بپردازند. 

( بـه عنـوا  پدیـده ای بر مـده از درو      surveillance society«)جامعه ن ـارتی »اصطلاح 

میلادی توسط یری .  1985(، نخستین بار در سال information society«)جامعه اطلاعاتی »

ــاز دGary . T. Marxتــی . مــارکس ) انشــگاه ماسانوســت و جامعــه شــناس  ( اســتاد ممت

« 1984جامعه ن ارتی، تهدید فن  وری های سـب، رمـانی   »  مریکایی، در مقاله ای با عنوا  

 مطرح شد. 

اولین اصطلاح را برای وضعیتی که با فن  وری رایانه ، یکی از  خرین موان  کنترل کامل 

 ( .Marx , 1985 : 21-26از میا  برداشته شد، وض  کرد. )

جامعـه  »مین محققی که به بحث پیرامو  ن ـام ن ـارت الکترونـی پرداخـت و اصـطلاح      دو

 David( را در  ثـار خـود بیـا  کـرد ، دیویـد فلاحرتـی )      Surveillance Society« )ن ارتی

Flaherty  است که دکترایش را از دانشگاه کلمبیا اخی کرده و استاد جامعه شناسی دانشـگاه )
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حفا ـت  »مجموعـه کتـا  هـایش را بـا عنـوا        1989او درسـال   اونتاریوی غربی کاناداست.

اسرار شخصی در جوام  ن ارتی : جمهوری فدرال  لمـا  ، سـوئد، فرانسـه ، کانـادا و ایالـت      

پرداخـت.  « جامعـه ن ـارتی  »نوشت و در همین کتا  هـا بـه طـرح اصـطلاح     « متحده  مریکا 

(Flaherty , 2005 : 1 .) 

( کانـادا ،یکـی   Queens Universityستاد دانشگاه کوئینز )( اDavid Lyonدیویدلایو  ) 

 دیگر از پیشروانی ن ریه ن ارتی است که بیشترین  ثار را در این باره منتشر کرده است. 

مـی نـامیم ، برمبنـای    « نـویرایی » ینـده جوامـ  کـه مـا    را     » دیوید لایو  معتقد است : 

«. منـد ن ـارت را بـا خـود بـه همـراه دارد      سیستم اقتصادی سرمایه داری اسـت کـه ابعـاد قدرت   

(Lyon, 1999 : 25.) 

دو دیدیاه بدبینانه یـا انتقـادی و خوشـبینانه یـا تأییـدیر بیـا        « جامعه ن ارتی »درخصو  

 شده است.  

 دیدگاه انتقادی -1-3

منتقــدا  جامعــه ن ــارتی معتقدنــد کــه پیوســتن شــهروندا  بــه شــبکه جهــانی اطلاعــات و  

ز ذخیره و نگهداری اطلاعات شهروندا  از طریق کـارت هـای الکترونـی    ارتباطات، زمینه سا

)اعم از کارت هویت، بیمه، مالیات ، بان، ، پرسنلی و ... ( نزد دولت و سازما  های صـنعتی  

وخدماتی می شود و زمینه سوء استفاده از این اطلاعات را برای صاحبا  اطلاعات شـهروندا   

 (.a1384  ،50ایجاد می کند. )مسعودی ، 

 دیدگاه خویش بینانه -2-3

از ن ر ن ریه پردازا  خـوش بـین افـزایش حجـم اطلاعـات در یـردش در شـبکه جهـانی         

اینترنت، زمینـه سـاز شـکل ییـری مقاومـت هـای تمامیـت خـواه و توتـالیتر نیسـت. بلکـه بـه             

 ( و جامعه  زاد می انجامد.Electronic Democracyدموکراسی الکترونی )

 تعریف تامپسو  را از جامعه ن ارتی بپییریم که می یوید :در مجموع ایر 
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جامعة تحت ن ارت، جامعه ای است که در    با رایانـه ای شـد  بـیش تـر فامیـل هـای       » 

اطلاعاتی کـه در مکـا  هـای جدایانـه بـرای مقاصـد خاصـی نگهـداری مـی شـوند، امکـا             

 (.186:  1379)تامپسو  ، « دسترسی دیگرا  به این اطلاعات فراهم می شود.

از سوی دیگر تحقیقات نشا  می دهد که استقبال جوانا  از رسانه های جدید    ها را بـه  

بهترین کاربرا  فضای مجازی تبدیل کرده است یعنی هما  فضایی که یـردش اطلاعـات بـا    

 امکا  ن ارت الکترونی ، جریا  دارد. 

 کسـفورد ، در کتـا  رسـانه     بری اکسفورد و ریچارد هایینز دو تـن از اسـتادا  دانشـگاه   

 ( نیز به همین نکته اشاره می کنند:New media and politicsهای جدید و سیاست )

نو  به صورت مرسوم ، کاربرا  اولیه تکنولوژی های رسانه های جدید، جوانا  هسـتند  » 

با فر یند   (، مطالعه راج  به جوانا  و استفاده    ها از رسانه ها در ارتبا  1998)لیونگستو  

سیاسی، موضوع برخی مسائل مهم عملی بوده اسـت کـه یـ، کـانو  مناسـب بـرای مطالعـه        

 (.   206،  1387)اکسفورد وهایینز ، «. کاربرد و اثرات    را فراهم می کند

این دو محقق بر  شنایی جوانا  با رسانه های جدید تأکید می کننـد و    هـا را مخاطبـا     

 عل بر می شمارند که بر شبکه های اطلاعاتی تأثیر ییارند:فعال و نه مخاطبانی منف

به احتمال بیشتر ، جوانا  با فرهن  های رسانه ای و ادبیات    ها  شنا هسـتند، نـرا کـه    » 

» بیشتر زندیی  نا  در محیط هـای اشـباع از رسـانه هـا صـورت مـی ییـرد. اسـتفاده از واژه         

ش زیرکانه تـری در مفهـوم سـازی روابـط بـین        ( رو 1998)لیونگستو  ، « محیط رسانه ای 

تکنولوژی ها و قالب های رسانه ای و برخوردانسا  با    هـا را فـراهم مـی کنـد. بهتـر اسـت       

راج  به جوانا  به عنوا  کسانی فکر کنیم که در ی، محیط رسانه ای غوطـه ور هسـتند کـه    

ده کننـد یـا مصـرف کننـده     در    ، به جای این که به سادیی    ها را تماشـا کننـد و اسـتفا   

محصولات و خروجی رسانه ای باشند، فعالانه بر رسانه های مختلـف تـأثیر مـی ییارنـد و از     

 (.206هما  ، « )    ها تأثیر می پییرند.

فراموش نکنیم که یکی از پدیده های غیرقابل انکـار در جهـا  و از جملـه در کشـور مـا ،      

 یسترش روزافزو  کاربرا  اینترنت است.
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( تحلیل یر  مریکایی مسایل اینترنـت در دپارتمـا  امـور    Stephen watersستفا  واترز )ا

فرهنگی و قانونی که فعالیتش بر روی مسائل خـانواده متمرکـز اسـت. تـاکنو  ننـدین مقالـه       

اینترنت و پیامدهای اجتمـاعی  »درباره اینترنت و تأثیر    بر خانواده نوشته است. او در کتا  

اد جوانا  به اینترنت و مسائلی نو  هرزه نگاری و  سیب های بازی های اینترنتی از اعتی«    

در جامعه پرده بر می دارد و راه حل را در پناه برد  به دین و برقرار کرد  رابطـه بـا خداونـد    

( دکتـر سـلیما  پـاک سرشـت ،      Watters, 2001( و همچنـین ) 15:  1386می داند. )واترز، 

مصـرف اینترنـت در سـب،    »گاه بوعلی سینا در تحقیقی کـه پیرامـو    عضو هیأت علمی دانش

 28تـا   18کـاربر   32انجام داده است. از طریق مصاحبه عمیق بـا  « های فراغتی جوانا  تهرانی 

فراغت  نلاین در همه سب، های فراغتـی ، تـداوم   »ساله تهرانی به این نتیجه رسیده است. که 

ر سب، فراغتی ییار ، کاربرد اینترنت از طریـق ایجـاد   تجربه های فراغت غیر نلاین است. د

رفتارهای فراغتی جدید مانند نت کرد  و ... موجب افزایش زمـا  فراغـت وارتقـای کیفـی     

 (. 137:  1386پاک سرشت ، « ) تجربه های فراغتی شده است.

تأثیر در سب، فراغتی دانش محور ، کاربرد فراغتی اینترنت بدو  » این محقق می افزاید : 

 (.137هما  : « ) بر زما  فراغت ، جایگزین رفتارهای فراغتی فرهنگی شده است.

در ایرا  یسترش روزافزو  کاربرا  اینترنت ، به ویژه در میا  نسل جوا  ، وضعیتی را بـه  

 وجود  ورده است که از زبا   مار به خوبی قابل تبیین است:

درصــد از  15، 2005نترنــت ، در ســال مطــابق بر وردهــای معتبــر ســایت  مــار جهــانی ای»

 21درصـد از جعمیـت سـاکن در خاورمیانـه یعنـی       2/8میلیو  نفر ،  957جمعیت جها  یعنی 

میلیـو  نفـر بـه اینترنـت      5/5درصد از جمعیت کشـورما  یعنـی نزدیـ، بـه      8میلیو  نفر ، و 

د رشـد را  درص ـ 2200و  305،  165، بـه ترتیـب    2000دسترسی داشته اند که نسبت بـه سـال   

پس از سوریه از بالاترین نر  رشـد کـاربرا  اینترنتـی در خاورمیانـه      نشا  می دهد. کشور ما

برخوردار است و بخش اع م این نر  رشد ، به کاربرا  جوا  اینترنت مربو  اسـت. درصـد   

 29درصـد بـه    10، از 1384تـا   1376کاربرا  اینترنتـی در بـین جوانـا  در فاصـله سـال هـای       

 (.1384و  1376زایش یافته است. )سازما  ملی جوانا ، درصد اف
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با توجه به    که افزایش روزافزو  حضور جوانا  در اینترنت به عنوا  کاربرانی فعال ، به 

تولید یا پردازش داده های جدید منتهی می شود. ساماندهی و  سایت وبلاش ها و همزمـا   

از رسانه های جدید به ویژه اینترنت می   موزش جوانا  برای  موزش صحیح و سالم استفاده

 تواند یامی اساسی برای سالم سازی محیط رسانه ای و به تب     محیط اجتماعی باشد. 

(. بـه  b 1384انجام داده است. )مسعودی ،  1384در تحقیقی که نویسنده این مقاله در سال 

عات و ارتباطات، نشـم  جامعه اطلاعاتی در برابر نالش های ن ارتی فن  وری اطلا» بررسی 

 پرداخته است.« هجری شمسی 1400انداز ایرا  در سال 

تـن از   17این تحقیق که به روش دلفی و پـس از انجـام سـه دور مصـاحبه هـای عمقـی بـا        

پـیش بینـی پیرامـو   ینـده      18متخصصا  و استادا  جامعه اطلاعاتی به انجام رسیده است بـه  

است. برخی از این پیش بینی ها می تواند در برنامه ریـزی  جامعه ن ارتی در ایرا  دست یافته 

برای کاهش  سیب های کاربرا  جوا  از رسانه هـای جدیـد کمـ، نمایـد. در ایـن تحقیـق       

 جامعه ن ارتی این یونه تعریف شده است:

جامعه تحت ن ارت یا جامعه ن ـارتی : جامعـه ای کـه در    بـا رایانـه ای شـد ، بیشـتر        » 

تی که در مکا  های جدایانه برای مقاصد خاصی نگهداری می شوند، امکـا   فایلهای اطلاعا

 (b 1384  :164)مسعودی ، «. دسترسی دیگرا  به این اطلاعات فراهم می شود

در این تحقیق به دو شیوه ن ارت الکترونی در جامعـه ن ـارتی اشـاره شـده اسـت. ن ـارت       

 دیر ن ارتی : خود انگیخته یا خود ن ارتی و ن ارت دیرانگیخته یا

ن ارت خود انگیخته : ن ارت مبتنی بر اطلاعـات ارائـه شـده بـه صـورت ارادی از سـوی       »

 (b 1384  :194مسعودی ، «. ) افراد در جامعه اطلاعاتی است 

 و در تعریف ن ارت دیرانگیخته  مده است :

یقـی و  ن ارت مبتنی بر جم   وری اطلاعات توسط دولت ها ، سازما  ها و یـا افـراد حق  » 

 (.b 1384  :195-194)مسعودی ، « حقوقی از دیگرانی که خلاف اراده اشا  می باشد. 

سپس محقق به پیش بینی هایی از نگاه متخصصا  دست یافته است که برخـی از    هـا از   

 (. a 1384این قرارند : )مسعودی : 
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ی مـی  با پیشرفت فن  وری های نوین ارتباطی ، صـاحبا  وسـایل ارتبـاطی الکترون ـ    -

 توانند بر بسیاری از رفتارها و یفتارهای مردم ن ارت کنند.  

 این پیش بینی به شفاف سازی ارتباطات انسانی در جامعه  ینده ایرا  باورمند است.  

دولـت هـا بـر رفتـار     « دیـر ن ـارتی  »سـال  ینـده در برابـر     20شهروندا  ایرانـی در   -

قاومـت در حـوزه جریـا  هـای جهـانی      شهروندا  ، مقابله و ایسـتادیی خواهنـد کـرد. ایـن م    

 صورت می ییرد.

، بـیش  « خود ن ارتی الکترونیکی و تمایل شهروندا  به ن ارت» سال  ینده ،  20در  -

 دیر ن ارتی در الکترونی )یعنی ن ارتی که شهروندا  به    تمایل ندارند( خواهد بود. »از 

از رسانه های جدیـد   این تمایل به معنی رعایت سالم سازی محیط و استفاده صحیح -

 توسط شهروندا  و به ویژه جوانا  خواهد بود.

سال  ینده، ن ارت الکترونی دولت بر رفتار شهروندا  بـه صـورت قانونمنـد     20در  -

 در جامعه اعمال خواهد شد. 

ن ــارت الکترونــی بــر جامعــه ،  زادی هــای شــهروندا  را محــدود مــی کنــد. ایــن   -

نفـ  جامعـه خواهـد بـود و در غیـر ایـن صـورت تمایـل          محدودیت ها ایر قانونمند باشـد بـه  

 متمایل می کند. « ن ارت دیرانگیخته»یا « دیر ن ارتی»شهروندا  را به یریز از 

سال  ینده در ایرا ، کار ن ارت را برای نـا را  سـری  تـر و     20ن ارت الکترونی ،  -

 دقیق تر خواهد کرد. 

ف شـد  رفتارهـای ، شـهروندا     سـال  ینـده ، زمینـة شـفا     20ن ارت الکترونـی در   -

ایرانی را فراهم می کند. زیرا    ها رفتارهای خود را در معرض دید و قضـاوت نـا را  مـی    

 بینند و سعی میکنند مرتکب خطا و اشتباه نشوند.

پس از انجام تحلیل عاملی برای شناختن مؤلفه های اصلی و پنهانی در متغیرهای پیش بینی 

متغیر جدید شناسـایی شـد و بـا عنـاوین زیـر       6پیش بینی (  18ی شده توسط صاحبن را  )یعن

 نامگیاری یردید  :

 ن ارت حریم شخصی :من  افراد برای ورود به حریم خلوت وشخصی دیگرا . .1
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ن ارت الکترونی:استفاده از فن  وری های کنترل ون ارت بـه جـای ن ـارت وکنتـرل      .2

 فیزیکی.

جوانـا  بـه عنـوا  بهتـرین وسـیله       ن ارت فرهنگی ) خـود ن ـارتی(: موزش فرهنگـی    .3

 مصو  سازی    ها

 مالکیت ن ارت:مالکا  رسانه ها بر وسیله مورد استفاده ن ارت کنند. .4

ایجاد مرکز داده های ملی:بـرای دور شـد  ن ـارت وکنتـرل بیگانگـا  بـر سـرورهای         .5

 ایرانی. 

نـا  کـه   ن ارت قانونی:من  ن ارت های خودسرانه افراد ونهادها بر دنیـای مجـازی جوا   .6

 موجب هرج ومرج شود. 

رعایت هرکدام ازاین متغیر ها می تواند در کاهش  فـات رسـانه هـای جدیـد در زنـدیی      

 جوانا  وبه ویژه زما  فراغتشا  موثر باشد.

در ی، جم  بندی برای کنترل رفتارهای جوانا  ایرانی در معرض رسانه هـای جدیـد   

مالی )اعم از یورنویرافی ، رعایت حقـو   و برحیر داشتن    ها از سوء استفاده های احت

دیر »مؤلف ، حفظ حریم شخصی و ... ( می بایست علاوه بر  موزش جوانا  از امکانات 

« خـود ن ـارتی  »دولت و مسئولا  استفاده کرد امـا بیشـترین تـوا  را بـر افـزایش      « ن ارتی

 جوانا  معطوف داشت.

 

 جمع بندی و نتیجه گیری

د که در پی تحولات پرشتا  فن  وری های ارتباطی به وقوع پدید  مد  رسانه های جدی

پیوست، نسل جوا  را در دنیا و ایرا  بـه اسـتفاده از ایـن وسـایل ارتبـاطی جـیا  و کار مـد        

 واداشته است.

شـدند و  « جامعه اطلاعـاتی »رسانه های جدید و شبکه جهانی اینترنت موجب شکل ییری 

یا فر یند و سیستم ن ـارت الکترونـی بـر    « عه ن ارتیجام»به موازات شکل ییری این جامعه ، 

داده ها و اطلاعات شکل یرفته است. رسانه های جدید دارای ویژیی هایی هستند که    ها 
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را از رسانه های پیش از خود متمایز می کنند. از جمله ایـن ویژیـی هـا مـی تـوا  از تعـاملی       

ی ، پوشیدیی و عدم تمرکز یاد کرد. نسـل  بود  ، جم  زدایی ، ناهمزمانی، اضافه بار اطلاعات

خـود  »جوا  ایرا  که بیشترین درصد جمعیت کشورما  را در بر می ییرنـد بـه عنـوا  نسـلی     

، استقبال یسترده ای را از رسانه های جدیدبه عمل  ورده انـد،این نسـل مـی بایسـت از     «بنیاد

، می تواننـد بـه   "ودکیزوال دورا  ک " سیب های رسانه ها برحیر باشند،  سیب هایی نو 

عنوا   سیب هایی جدی در میـا  نسـل جـوا  مـا کـه نسـلی پویـا و فعـال اسـت. زیـا  هـا و            

 ضررهایی وارد کنند.

نسل جوا  ایرانی که مخاطبا  پویا و نه منفعل در برابر رسانه های جدیدنـد مـی بایسـت از    

هـدایت شـوند. از   « خود ن ـارتی » طریق  موزش و کسب مهارت های لازم به خود کنترلی و

در  ینده به کم، نسل جوا  خواهـد  « دیر ن ارتی»سوی دیگر تحقیقات نشا  می دهند که 

 مد و به شفاف شد  رفتارهای جوانا  در برابر جامعـه منتهـی خواهـد شـد. در ایـن شـفافیت       

 شهروندا  از رفتارهای غیرقانونی و خلاف عرف جامعه خودداری خواهند کرد.

های جدید علیرغم ایجاد فرصت های تازه، تهدیدهایی را هـم متوجـه    براین اساس، رسانه

و « دیـر ن ـارتی  »کاربرا  خواهند کرد. ن ارت الکترونی بر رفتارهای کاربرا  به دو صورت 

می تواند نسل کاربرا  جـوا  رسـانه هـای جدیـد را از  سـیب هـای ارتبـاطی        « خود ن ارتی»

 محاف ت کند.
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 منابع

( ، رسانه های جدید و سیاست ، متـرجم بابـ،   1387یچارد هایینز )اکسفورد ، بری و ر -

دربیگی، تهرا  : پژوهشکده مطالعـات فرهنگـی و اجتمـاعی وزارت علـوم ، تحقیقـات و فـن       

  وری.

 « :بررسی نقش رسانه ها در تربیت جوانا  (. » 1388افروز ، دکتر غلامعلی ، ) -

- http : // maroofyaran. net / ketabkhane / maghalat / 092. aspx. 

 « :موبایل های جدید مخصو  جوانا  » ( ، 1383ایریتین ، ) -

- http : // www. Iritn. com / print . php ? id = 3112      2007/06/04 

یزارش خوانـدنی از  مـار موبایـل ، اینترنـت ، بلایـر و تلویزیـو  در       » ( ، 2007ایکتنا ) -

 « :ایرا  

- http : // www. Ictna. ir/cgi-bin/pf.cgi?doc=http: //www.ictna.ir/report/ 

archives/ 013681.html   2007/06/04 

( ، در مدی بر ورود تکنولوژی ارتبا  جمعی به ایرا  و تحولات 1383بابایی ، نسرین ) -

 ناشی از    ، تهرا  : مؤسسه انتشارات الیاسی.

، «فراغتـی جوانـا  تهرانـی    مصـرف اینترنـت در سـب، هـای     » پاک سرشت ، سـلیما .   -

 (.1386تابستا   ˚، )بهار 5، ش  2فصلنامه انجمن ایرانی مطالعات فرهنگی و ارتباطی ، سال 

(، نقـش رسـانه هـای تصـویری در زوال دورا  کـودکی ، متـرجم       1387پستمن ، نیل ، ) -

 دکتر صاد  طباطبایی ، تهرا  : انتشارات اطلاعات.

( ، رسانه ها و نـویرایی اجتمـاعی دربـارۀ رسـانه هـا،      1379تامپسو  ، جا  بروکشایر ، ) -

 مترجم علی ایثاری کسمایی ، تهرا  : ایرا .

(. نقــش رســانه هــای تصــویری در زوال دورا  کــودکی ، متــرجم 1387پســتمن ، نیــل ) -

 صاد  طباطبایی ، تهرا  :  انتشارات اطلاعات.

، « ن ـام هـای اجتمـاعی    تکنولوژی های ارتباطی و( : »1373حسین پاکدهی ، علیرضا . ) -

 .1373، تابستا   2فصلنامه رسانه ، سال پنجم ، شماره 
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، مترجم «تکنولوژی ارتباطی و رسانه های نوین در جامعه »(، 1374راجرز ، ایورت. ام. ) -

و  1741شــماره  1372 ذر  25ســیما و احمــد جعفــری نمــا زکتــی، روزنامــه قــدس مشــهد ، 

 .  1374اردیبهشت  30روزنامه اطلاعات 

بررسی انگیزه های وبلاش نویسی و ارتبـا     بـا   » ( ، 1385زند کریمخانی ، محمد ، ) -

، پایـا  نامـه دوره   «ویژیی های جمعیت شناختی وبـلاش نـویس هـای فارسـی زبـا  ایرانـی       

 کارشناسی ارشد مدیریت رسانه ، دانشکده صدا و سیما، تهرا .

د  اوقـات فراغـت ، بررسـی    (، یـزارش نگـونگی ییران ـ  1376سازما  ملـی جوانـا  )   -

 جوانا  جامعه شهری.

 ( ، جوانا  و ییراند  اوقات فراغت ، یزارش منتشر نشده .1384سازما  ملی جوانا  ) -

ــی )  - ــر محمــد عل ــرا  :  1383محمــدی دکت ــرا  ، ته ــا  و مناســبات نســلی در ای (، جوان

 پژوهشکده علوم انسانی و اجتماعی جهاد دانشگاهی.

 ینده نگری نالش های ن ـارت الکترونـی در جامعـه    »( ، a1384مسعودی ، امیدعلی )  -

 .31، شماره 1384، فصلنامه علوم اجتماعی دانشگاه علامه طباطبایی ، پاییز « اطلاعاتی ایرا  

جامعـه اطلاعـاتی در برابـر نـالش هـای ن ـارتی فـن        »( ،  b 1384مسعودی ، امیدعلی ) -

، رســاله « هجــری شمســی  1400ســال  وری اطلاعــات و ارتباطــات ، نشــم انــداز ایــرا  در 

 دکتری علوم ارتباطات ، دانشکده علوم اجتماعی ، دانشگاه علامه طباطبایی ، تهرا .

، فصـلنامه  « جامعـه ن ـارتی ، ره  ورد عصـر ارتباطـات     » ( ، 1382مسعودی ، امیـدعلی )  -

 . 1382، بهار  53رسانه ، سال نهاردهم ، شماره 

ارت پست و تلگراف و تلفن : دیـروز ، امـروز ، فـردا ،    ( ، وز1376معتمدی ، اسفندیار ) -

 تهرا  : اداره کل روابط عمومی شرکت مخابرات ایرا  و انتشارات مدرسه.

، "تحلیل وبلاش هـای ایرانـی در رسـانه جهـانی اینترنـت     "(، 1387موسیوند ، مصطفی ) -

مربی عقیدتی پایا  نامه کارشناسی ارشد رشته مدیریت فرهنگی ، مرکز  موزش عالی تربیت 

 ، شهید محلاتی سپاه پاسدارا  ، قم .
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( ، ن ریه های جامعه اطلاعاتی ، مترجم اسماعیل قدیمی ، تهرا  : 1380وبستر ، فران، ) -

 قصیده سرا.

(، اینترنت و پیامدهای اجتماعی    ، مترجم مریم مشایخ ، تهرا  : 1386واترز ، استفا  ) -
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